Quia benedicentes ei hereditabunt ter- ram: maledicentes autē ei disperibunt. **Q**uia bñdicentes ei sc̄ dño. i. in oibus ḡras agentes (hereditabunt terrā) sc̄ viventium. **p̄m** q̄ dicit Gen. **xxvij.** Qui bñdicerit tibi bñdicōibus repleat. vox est patris ad filiū (bñdicentes) nō solum dño: sed t facto. i. **C**or. **t.** Si- ue comeditis siue bibitis siue aliud qđ facitis: oia in glo- riā dei facite. p̄rie autē bñdicētes dñi dicunt religiosi q̄ dñm bñdicāt p̄salendo t p̄dicando bñ viuendo. **p̄m** qđ diximus sup̄. p̄. illum. bñdicām dñm in omni tpe t bñ me- rito (hereditabunt terrā) viventū q̄ exheredat se de ter- ra morientū dicentes. portio mea sit in terra viventū. vñ de **M**atth. **v.** **H**eati paupes sp̄i: qm̄ ip̄o est regnū celo- rum **M**atth. **v.** Memo est q̄ reliquā domū aut frātres aut sorores aut p̄tem aut m̄tem aut si. aut agros. ppter me et ppter euangelium p̄dicandū: q̄ nō accipiat centies tātū tē. et in futuro vīta eternā **P**rouer. **ii.** Qui recti sunt here- ditabunt in terra. t simplices habitabunt in ea. recti sunt qui nō curuāt ad terrena. simplices. q̄ nolunt duobus dñis seruire: sed simplici deo (maledicētes autem ei). i. domio (disperibūt) Gen. **xxvij.** Qui maledicērit tibi maledicōi- bus repleat (maledicētes) nō tantū verbo s facto. **G**regorius. Quatasq; laudes lingua resonat vīta blasphemat (disperibūt) id ē diuersis penis interibūt. in presenti: vt patet in iudeis dispersis. t in futuro **E**sa. in fine. ver-

mis eoz nō morietur. t ignis nō extingueſ. ibi notant̄ di- uerte pene. nec solum in futuro remunerabit bonos dñs. Qualiter sed etiam in p̄nti. bñ quod dicit in. p̄. In custodiendis il dñs etiam lis retrubutio multa. remunerat autē multipliciter sicut b̄ in p̄nti re- ostendit. Prō q̄ dirigit oga eoz. vnde seq̄tur.

minerat bo- nos instipli- 24

A pud dominū gressus hominis dirige- tur: t viam eius volet. **A** pud dñm id est a domino gressus hois. i. opera t aſte- cūs (dirigetur) q̄ in se tortuosi sunt. melius autem dixit. (apud dñm) q̄ si dixisset a dño. quia ibi duo notant̄. cuz dicit (apud) vice dei maxima p̄tās t humani arbitrij li- bertas. Cum enim dicit (apud dñm) idem est aut si dicat. nō oportet dñm laborare ad hoc. sed dicit vel ordinat t sta- tum factum est q̄ apud cum est hoc. nec indiget extrinse- co. Item in hoc q̄ dicit (apud dñm diriget) notatur q̄ si velimus ut dirigan̄ gressus nostri oportet nos quātu in nobis est surgere ad ipsum p applicationē liberi arbitrij. q̄ (apud) cum est qđ volumus nec violenter dabit nobis nisi ostendamus qđ velimus h̄c. t ppter hoc bene dicit **P**rouer. **xv.** Cor hois disponet viam suam. vel dñi est di- rigere gressus eius. t in codex reuula dño opera tua t diri- gen̄ cogitationes tue. Item **P**rouer. **xxvij.** Qui abscon- dit sclera sua nō dirigetur. Secundo remunerat: q̄ facit eos in via dñi delectari. vnde seq̄tur (t viam eius) i. dñi. (volet) dñs. i. velle en̄ faciet. sicut dicit Rom. **vij.** Spiritus poſtulat p nobis gemitib⁹ inenarrabilibus. i. facit nos po- litulare. t q̄ dñs faciat velle viam istam. dicit Phyl. **ii.** De- us q̄ operatur in nobis t velle t pſcere pro bona volun- tate. p̄. **V**iaꝝ mandatorū tuorū cucurri cū dilataſt̄ cor me- um. vel (volet) ip̄e homo. cui gressus diriget (viā eius) sc̄ dei q̄ est via vite. t ideo amplectēda ab his q̄ habēt pe- des directos. **bñ illud** Cañ. **j.** Recti diligūt te. **J**erem. **xxij.** Hec dicit dñs. Ecce ego do coraz vobis t viam vite t viā mortis: s quā eligit iustus. p̄. **H**ec vir q̄ timet dñm i mā- da. eius volet nimis. Tertio remunerat dñs bonos in hoc qđ custodit eos ne cadat in p̄tū mortale. vnde addit.

25

Cum ceciderit nō collidetur: quia domi- nus supponit manū suam. **C**um ceciderit iustus p̄ peccati veniale. qđ est casus in domo. nō a domo **P**rouer. **xxij.** Septies cader iustus et resurget (nō collidet) p mortale. q̄ et si vulnereſ in natu- ralibus: nō tamē spoliat gratis t ita t̄ ledat nō t̄ col- lidit. (q̄ dñs supponit manū suā). s. manū mie q̄ cū susci- pit. iō. p̄. nōles collidi. dicebat: in manus tuas dñe cōmē- do sp̄m meū. bñ en̄ securi sunt q̄ in manu eius sunt. vnde **S**ap. **ij.** Justorū anie in manu dei sunt. t non tangit illos tormentum mortis.

29

C junior fui etenim senui: t non vidi iustū derelictū: nec semen eius querens panem. **C** junior fui Tercia p̄s in qua primo ostendit iustū non derelinqui: t loquitur ecclesia vel propheta in persona ecclēsie generalis. Dicit ergo ecclesia. (Junior fui) dicit ecclēsia quia parvula in tēpore Abel quando vbera nō dñb̄ ba- bebat ve posst̄ p̄dicare. sed in tēpore apostolorū fuit ado- leſcentula. quia calida. pulchra. ſecunda. t nunc est annus frigida t rugosa. Unde dicit (etenim senui) **M**atth. **xxij.** Habundabit in iustas. refrigeret charitas multorum Job **xvj.** Ruge mee testimonium dicit contra iustū licet tantū durauerim. dicit ecclēsia. tamen (non vidi iustum dereli- cūtū) a domino ſupple finaliter. niſi forte corporaliter ad tempus. **p̄m** quod dicitur **E**ſai. **liij.** Ad punctum in mo- dico dereliqui te (nec ſemen eius) id est imitatores eius. (querens panem) id est nimis indigens pane. **M**atthei **vij.** Primum querite regnum dei et iusticiam eius. t bec omnia adiūciantur vobis. **E**el ſic (nec ſemen eius que- rents panem) id est principaliter intendens corporalibus. quia ſi hoc facit aliquis. non est iustum nec ſemen iusti. **L**uce. **xij.** Molite querere quid manducetis. aut quid bi- bat. bec enim omnia gentes inquirunt Gregorius. Qui paupertatem in terris metuit. eterne felicitatis habun- danſiam abſcondit. **E**el de pane ſpirituali etiā intelligi

Psalmus

potest quem semē iusti t̄ si querat appetēdo nō tamē que
rit mēdicando: quia iusti abundant isto pane. s̄m quod di
cit Apis Col. 3. Verbum xp̄i habitat in nobis abundanter.
Prouer. xv. Secura mens. q. iuge coiuuiū. vel sic p̄t con
strui. t̄ b̄m hoc minus habebit calūnie (nō vidi iustū derelī
ctum) nec semen eius. supple vidi derelictū (semen) dico
(querēs panēz). i. dicēs panē nost̄p̄ quotidianū da nob̄
bodie. q. qui sic querit nō derelinquitur a dño. ps. nō dereli
quis querentes te dñe. t̄ manifestū est q. nō derelinquitur
iustus (nec semē eius) ex indigentia querit panē. q. seq̄.

Tota die miseretur et comodat: et semen illius in benedictione erit.

Tota die miseretur et comodat: ex h̄ manifestū est q. do
minus nō derelinquit eū qui ad eum venit tota die in pau
peribus q̄bus miseretur et comodat. dicit eū Matth. xxv.
q̄dū fecisti vni de his fratrib̄ in eis minūmis: mihi feci
stū. vnde narrat b̄ns Gregorius. q. q̄dam bonus homo
erat q̄ libenter recipiebat et pascebat pauperes. t̄ quadā die
venit dñs ad domū illius in specie peregrini paupis: q̄dē
cum ille recipiebat et velle dare aquam manibus illius ut
pranderet. vertit se ut accipet aquaz t̄ dñs disparuit. quo
facto cum ille stupefactus ēt̄. in sequēti nocte apparuit ei
in visu dñs dicens. ceteris diebus recipiebas me in mem
bris meis. s̄ bodie me in psona propria recepisti. Itē p̄ h̄
q̄ tota die miseretur et comodat. manifestū ē q̄ nō est que
rens panē ut dictum est. sed abundat. vnde (miseretur et
comodat. miseretur in affectu (comodat) in effectu). Prouer
bio. xix. fenerat dño qui miserebat pauperi. Deut. xv. Non
decurt pauperes in terra habitatiōis tue. idcirco ego pre
cipio tibi ut aperias manū fratri tuo. et egeno pauperi q̄
tecuz versant in terra. et dicēt hic (miseretur et comodat) ea
de corpali q̄ spirituali subuentō. et non inuanū facit hoc.
q̄ seq̄ (et semen illius). i. ista opera et miseritōnes que
facit ut fructum eternū recipiat (in benedictōne erit). i. affe
ret ei benedictōnem eternam. Tū Deut. xxxii. Fratri tuo
absq; v̄sura id qd̄ indiget comodabis. et b̄ndicat tibi dñs
deus tuus in omni tēpōze in terram ad quā ingredēris pos
sidendā Matth. xxv. Esuriui et dedistis tē. vel etiā (semen
illius) eam filiū q̄ opera (in b̄ndictōne erit) etiam in p̄nti.
q̄ ad l̄ram pauperes b̄ndicunt eis et filiis suis qn recipiunt
elemosynā. et dñs etiā dat eis b̄ndictōez grē. et p̄ b̄ndictio
nem ḡlie. Unde. q. Cor. ix. Qui seminat in b̄ndictionibus
de b̄ndictōib̄ et metet. Eccl. Lōsiderate q̄lit pauperes b̄ndi
cūt q̄ recipiunt et cogitate q̄lit dñs remuneret cui plus placet
et ne q̄s nimis confidat de elȳnis et putet se posse p elemo
synas emere licentia peccandi. marime q̄ hoc quod dicit
Luc. xij. Date elemosynā et ecce omnia munda sunt vobis
Ideo sequitur.

Beclina a malo et fac bonum: et inhabita in seculum seculi.

B Qualif sit declinādū a malo et faciendū bonū pp̄t q̄tuor rati
ones

B Declina a malo et fac bonū si vis q̄ elemosyne tue pla
ceat deo (declina a malo). i. p̄t̄ vel diabolo. t̄ q̄ vt dicit
Grego. minus ē mala nō agere nisi etiā quisq; studeat bo
nis opibus insudare. ideo adiungit. (et fac bonū) nō t̄m ele
mosynas sed quodcūq; potes Prouer. xj. Desiderium iu
stop̄ omne bonū non t̄m vñ Eccl. ix. Quodcūq; p̄t face
re manus tua instanter opare. declinat aut̄ a malo q̄ timo
rem. vñ Prouer. xv. p̄ timorem dñi declinat ois a malo.
bonū aut̄ sit p amore. vñ dicit Apis Gal. v. Fides que p
dilectōem opat̄. post h̄ oñdit cas q̄re ista duo debeam̄ fa
cere. Prima rō est. q̄ sunt causa inhabitatiōis eternae b̄titu
dinis. vñ seq̄itur (et inhabita) Secunda q̄ placent deo qd̄ no
taf ibi (q̄ dñs amat iudicin). Tercia q̄ acqr̄nt cōsortiū
dei. qd̄ notaib̄ ibi (t̄ nō derelinquet sc̄to suo) Quartā q̄ p
illa cōseruat h̄ ab omni malo. qd̄ notaib̄ ibi in eternū con
seruabit̄. Dicit ergo (et inhabita) q. d. si declines a malo et
facias bonū inhabitas celestē māsionē (in seculū seculi). i.
incēnū. et signant̄ dicit inhabita. nec addit vbi in q̄ innuit q̄
nō est habitatio nisi celestis. q̄ p̄tie debeat dīci inhabitatio. q̄ i
epalibus istis oēs sunt hospites. vñ Sap. v. Spes imp̄
quasi lanugo t̄c. et post addit. et tanq; mēoria hospitis vñ

us diei p̄terēntis. iusti autem imp̄petuū viuet Job. xxvij.
Edificauit sicut vinea domū suam. t̄ sicut custos fecit vñ
braculū. ita est de diuitib̄. vinea eū facit domū suam i ve
ste. t̄ excutit t̄ cōculat t̄ perit. t̄ sic diuites cū edificauē
rūt palatia: excutunt p̄ mortē. t̄ cadūt in infernū vbi con
culant̄ t̄ perent in eternū. Itē custos vinearū vel segetū
nō habitat in vñbraculo nisi ad tēpus. sic t̄ ip̄i diuites ui
tpalibus istis nō habitat nisi ad momentū. vñ ibi seq̄ qd̄
addit Job. Dives cū dormierit nihil secū afficeret t̄c. Secū
da causa est q̄ ista placēt deo vnde seq̄tur.

Quia dominus amat iudicium: et non de reliquet sc̄tos suos: in eternū cōseruabit̄

Q uia dñs amat iudicium) discretiōis quo segat h̄ malū
a bono Eccl. lxj. Ego dñs diligēs iudicium Iere. xv. Si sepa
ueris p̄ciosum a vili. q̄l̄ os meum eris. h̄ aut̄ discretio si
ue separatio ita debet fieri ut eligat bonū t̄ reprobat malū.
vt dictū est. vñ ps. Dillexisti iusticiā t̄ odisti iniūctatē Eccl.
vij. Butyrū t̄ mel t̄c. nō ecōuerso sicut faciūt q̄dam. de q̄
bus Iere. ix. Sapiētes sunt ut faciant mala. bñ aut̄ face
re nescierit. de hoc iudicio discretionis. i. Eccl. xj. Si nos
metiōs diuī dicauerim̄ nō vtq; indicaremur Tercia cā
est q̄ p̄ h̄o habeat cōsortium dei spūale. vñ seq̄tur (et non
derelinquet sc̄tos suos) Eccl. xlj. Cum trāsiens p̄ aquas
tecū ero. aque sunt diuitie delitie p̄ quas nō tranſent mū
dani. sed submergit̄ se in illis. q̄ eū vult trāſire aquā ei
det vbi minor ē aqua t̄ ibi intrat. ita faciūt sancti viri. t̄ iō
bñ dicit hic sc̄tos. i. sine terra. q̄ q̄tūm minus p̄t retinent
de terra. t̄ de aq. s̄ mūdani intrant aquā diuitiarū t̄ delicia
rum vbi vident̄ eā esse maiore. t̄ iō submergit̄ cū eis. er
go q̄ trāſent ē dñs cum eis nec eos derelinqt̄. bñ dicitur
deus cor. Eccl. v. De hebreō vocat nos ut eam̄ viam
trū diez in solitudinē. hebreus trāsiens interpt̄. solitu
do est religio via trū diez est triplex votū. quod fit in reli
gione ad quā vocat deus hebreō. s̄ hoies furdā aurēfa
ciunt ei. s̄ timere debet ne dē dereliquat eos. Quarta cā
est. q̄ non solū p̄ hoc bñt diuītū cōsortiū. sed t̄ p̄sidiū. vñ
addit (in eternū cōseruabit̄) a deo q̄ dicit custos Eccl.
xj. Custos q̄ de nocte. vñ nō negavit se eē samaritanum
Jo. viij. q̄ samaritanus idē est qd̄ custos. q̄ autes bñ vule
seruari deo cōmittat tota custodiā. q̄ qui nimis curiose
vule se custodire deus dimittit eū sibi. t̄ ita cito pdit seip̄m
vñ Jo. xij. Qui amat aliam suā p̄der eam t̄ q̄ odit aliam su
am in vitā eternā custodit eā. t̄ vbi bñ custodit ania. aby
gail docuit. i. Reg. xxv. dices ad David. erit ania dñi mei
custodita. q. in fasciculo viuentū apud dñm deū tuū fasci
culus viuentū est p̄gregatio sc̄torum virō. vbi ania faci
lius custodit̄. quia q̄ ibi ē tot habet oculos t̄ custodes ad
se custodiendū. quot frēs sunt in p̄gregatione. quia quod
alter videt reprehensibile in alio charitatue corrigit t̄ sic cu
stodit̄. vñ dicit Augustin̄ in regula. Deus q̄ habitat in
nobis etiā isto mō custodiet nos ex nobis. t̄ lōq̄tur de mō
quo seminē corrige debent. t̄ ideo dicit Eccl. viij. Meli
us ē duos esse simul q̄ vñ. bñt eū emolumentū societatē
sue. t̄ si duos. ergo multo fortius plures. t̄ hoc in ipso ver
bo nota. cum dicit (cōseruabit̄). i. simul seruabunt̄. re
ligio eū est seruatorū dñi. vñ tutum ē ibi esse. p̄. Ecce q̄
bonū t̄ q̄iōcūdū bitare frēs in vñ. Posuit q̄tu orōnes
que alliciēt hoīem ad bonū faciendū p amore. t̄ etiam ad
malum declinandū p timorē. postea ponit vñā que spēli
ter moueat ad timorem per quam p̄p̄ie declinatur a ma
lo. vnde dicit.

Iniusti puniētur: et semen imp̄iorū peribit

Injusti puniēnt̄ sicut et boni remunerabunt̄ Matth.
xxv. Ibūt bi in supplicium eternū Eccl. viij. Indicta car
nis imp̄ ignis t̄ vernis. t̄ possit aliquis dicere. t̄ si sunt
iniusti. tamen aliqua bona secerit per que saluabunt̄. nō
dicit imo (et semen imp̄iorū peribit). i. opa siqua seminaue
rint. nō afferent fructū. Osee. ix. Radix eōm exēcata est.
fructum neq; facient. radix ē charitas. vñ Gregorius. Mi
bil habet viriditatis ram̄ boni opis nisi manserit in radī
ce charitatis. i. Eccl. xij. Si distribuero in cibos pau
perum omnes facultates meas. et si tradidero corpus

merita ut ardeat charitate aut non habuerit. nibil mihi prodest. vel (semel ipso) i. verbū dei. si ab ipis vī i ipis seminēt (pabit) q̄ no affect fructū boni opis. Et nota q̄ semini istud perit. ppter multas causas vī ppter sui corruptionē. Sa-

X Qualis se tu seminabūt et turbidē metet cuim? stās nō ē i eis germinētū dei nō faciet farinā. Itē ppter siccitatē. Iac. v. Delyas erat bō silis nobis passibilis et orationē orauit ut nō plueret super dī? ipioz terrā t nō pluit q̄ annos tres et mēses sex. et rursum orauit ex multis et celū pluviā dedit et terra dedit fructū suū. de hoc habet. cāis ad in ij. Reg. xvii. Itē ppter salugine. soph. ii. siccitas spinarū star semis et acerui salis et desertū vīsq̄ internum. Itē ppter spinas et pe materialis tras et aues de q̄bus Mat. xiiij. Lauerunt spine et suffoca uerū ea. s. semina. Itē ppter pluviā supflua. Drouer. xviiiij. Ut paup calūrias paupes silis ē umbra uebemētū in q̄ patr̄ famēs. Itē ppter agrū iculētū. Drouerbi. xxiij. Per agri boīs pigrī trāsūtū t p̄ vineā stulti viri. ecce totū repluerat vīcē. Itē q̄ ē via bestiarū. Esa. l. Posuitvī terrā corpus tuū: t q̄lī via trāscuntib⁹. ecōtra dī de bonis mala bestia nō ascēdet p̄ eā. Itē ppter nūmū frig⁹ ifidilitat⁹. Eccl. xljij. Belu. q. salē effundet et extinguet viride sicut ignē. Di co q̄ (semen impiorum peribit.)

31 **J**usti autem hereditabunt terram: et inhabbitabunt in seculum seculi super eam.

Justi autem hereditabūt terra) viuentū. Eccl. xliij. Cū se mine corp̄ pmanet bona hēdicas. nec vt mamotreti aut sib pedagogi positi hēditabūt eā. s. liberit dñi et reges sup eā erūt. vī addic̄e (et hēbitabūt i seculū seculi sup eā) sup notat dñiuz. Mat. xxv. supra multa te p̄stituāt. Postea ponit triple mercū oīm boz p̄mū ē sancta meditatio. vī dicit.

Cōs iusti meditabitur sapientiā et lingua eius loquetur iudicium.

Cōs iusti meditabī sapientiā) et attribuiēt orī q̄d ē cordis p̄x̄ psonantiā. sicut dictū ē supra iō i lingua mea meditabit iusticiā tuā: t in hoc onctū q̄ p̄us meditari debem⁹ q̄ loq̄. Drouerbi. xviiiij. Qui p̄us rūdet q̄ audiat. stultum se ēē demōstrat et p̄fusionē dignū. Ecclesiastici. v. si ē tibi i. tellece? rūnde. sin aut manus tua sit sup os tuū. (Sapientiā) xp̄m. i. Cor. i. p̄dicam? xp̄m devotūtē et dei sapiaz ista sapiaz medicari debem⁹. vī Cañ. viij. Donec mevt signaculū sup cor tuū. Ecclesiasti. xxiij. Gratia fideiussoris ne obliniscar̄ dedit. n. p̄ te animā suā. Heb. xij. Recogitate eū q̄ talez sustinuit a peccato: ibus aduersus semetip̄m contradictiones vel sapientiā. i. sacrā scripturā. p̄. In lege eius medit. die ac no. Drouerbi. viij. Beatus q̄ audit me et qui vigilat ad fores meas quotidie. Scđm ē discreta locutio. vī sequit (et lingua eius). i. iusti. (loquī iudicū) i. discretionē. p̄. disponit ser. suū in iudicio Eccl. xij. Verba prudentiū stateram et frenos tuos oīs rectos et attēde ne forte labaris in lingua ibi dicit Interl. vt nībū indiscretū loquaris. Terciū meritiū ē bona voluntas vnde dicit.